

## SPRAWOZDANIE SOŁTYSA JACKA PIWOWARSKIEGO Z MINIONEJ KADENCJI.

### SOŁECTWO WIĄZOWNICA-KOLONIA

W trakcie mojej ponad dwuletniej kadencji wraz z Radą Sołecką i dużą grupą osób wspierających realizowałem mandat zaufania, jakim zostałem obdarzony. Poniższe sprawozdanie z działalności sołtysa będzie przypomnieniem najważniejszych działań na rzecz naszej wioski i społeczności tu mieszkającej.

#### ROK 2012

**14.10.2012** - Zebranie wyborcze, w którym udział wzięło 85 mieszkańców. Zgłoszono trzy kandydatury na sołtysa wsi Wiązownica Kolonia, z których zostałem wybrany na to stanowisko. Rada Sołecka została wybrana i pracowała w składzie: Henryk Jazgara – przewodniczący, Marianna Szczepańska, Halina Kozłowska, Henryk Maciąg.

**18.10.2012** – Od pierwszych dni bycia sołtysem postanowiłem, aby wszelkie moje działania były przejrzyste dla jak największej liczby mieszkańców wsi. Uważam, że ludzie, którzy wybrali mnie do reprezentowania naszej wioski mają prawo wiedzieć co robię i z jakim skutkiem. Dlatego też założyłem stronę internetową (blog), gdzie staram się na bieżąco informować o istotnych dla wsi działaniach. Poza tym strona ta ma także charakter promujący nasz region, co wydają mi się robi dość dobrze, bowiem od 18 października 2012 roku do dzisiaj odwiedziono ją blisko 50 tysięcy razy. Także sami mieszkańcy, dzięki tej platformie mogą wysyłać informacje do mnie z istotnymi problemami.

**28 – 29 12.2012** – Sołtys i dwoje członków Rady sołeckiej byli na wizycie studyjnej w ramach projektu „Akademia demokracji lokalnej.” Wyjechaliśmy do powiatu bieszczadzkiego, gdzie poznaliśmy funkcjonowanie innych sołectw i organizacji pozarządowych, które działają dla swoich społeczności.

Władze gminne w roku 2012 mocno zainwestowały w poprawę dróg, które od wielu lat są bolączką naszego regionu. Wybudowano i trwale wyremontowano 4 odcinki dróg gminnych na terenie naszej wsi na łączną sumę 753 766 złotych i 18 groszy. Daje to blisko 3 kilometry nowych dróg. To duża zmiana, za którą jesteśmy wdzięczni, ale jednocześnie mamy nadzieję, że w bliskiej przyszłości zostaną wybudowane drogi do wszystkich mieszkańców naszej wsi.

Także powiat staszowski oddał do użytku wyremontowany odcinek drogi na Podlesiu wraz z rowami i przepustami.

Na wniosek przewodniczącego Rady Sołeckiej została udzielona pomoc przed zimą jednemu z mieszkańców naszej wsi, który znalazł się w tragicznym położeniu. Dzięki naszej interwencji OPS w Staszowie otoczył go odpowiednią opieką.

Państwo Warzkiewiczowie udostępnili plac manewrowy, gdzie autobus szkolny nawraca zabierając dzieci i młodzież szkolną z przysiółka Granicznik.

Zrealizowano inwestycję z funduszu sołeckiego za 2011 rok w postaci wybudowania 61 mb chodnika przy budynku po byłej szkole podstawowej. Koszt robót i materiałów do budowy wyniósł **13892,19 złotych**.

#### ROK 2013

Na mój wniosek przyjechała do naszej wioski przedstawicielka Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach w sprawie wpisania do Krajowego Rejestru Zabytków starej latarni leśnej i figury kamiennej z krzyżem przy Senatorce. Po oględzinach ustalono, że wyżej wymienione obiekty spełniają

wymogi do wpisania na listę. Po głębszej analizie doszliśmy do wniosku, iż obiekty te najpierw zostaną wpisane do gminnego rejestru zabytków, co w dużej mierze pozwoli na większe możliwości zabezpieczenia i odrestaurowania tych dóbr naszej historii. Gmina przychyliła się na ten wniosek, obiecując uzupełnienie swojej listy zabytków na terenie gminy Staszów.

Dla zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców wsi i ludzi korzystających z drogi gminnej w przysiółku Wronia Góra został usunięty konar wierzby, który niebezpiecznie zwisał nad drogą. Dzięki szybkiej reakcji UMiG udało się w porę usunąć niebezpieczeństwo.

Usunięto także na wniosek sołtysa „próg zwalniający” na moście w stronę Bukowej w przysiółku Kopanina.

Zakończył się remont świetlicy „Jutrzenka” w budynku byłej szkoły w Wiązownicy Kolonii. Prace obejmowały remont pierwszego piętra oraz dachu. W kolejnym miesiącu doposażono świetlicę, która obecnie służy dzieciom i młodzieży z naszego terenu.

5 dziewczyn z naszej wioski zwyciężyło w Lokalnym Programie Grantowym „Mania Działania”. Ich wniosek zdobył najwięcej punktów spośród 18 złożonych projektów z terenu czterech gmin. „Art z farb” – tak się nazywała ta kreatywna grupa młodzieży – dostała dofinansowanie na projekt „Zmalujmy coś razem na przystanku”, który miał na celu zmianę wizerunku naszej okolicy poprzez pomalowanie dwóch przystanków.

**18.04.2013** – W 758 rocznicę pierwszej, udokumentowanej wzmianki o Wiązownicy (1255 r.) na zebraniu założycielskim podjęto uchwałę o utworzeniu stowarzyszenia. Przyjęto nazwę Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Dolina Kacanki”, zaakceptowano statut i wybrano władze. Siedzibą stowarzyszenia jest wieś Wiązownica Kolonia, a obręb naszego działania to najbliższy region. Stowarzyszenie ma głównie na celu aktywizację społeczności i rozwój naszej okolicy poprzez czynny udział jak największej liczby mieszkańców.

Została oddana do użytku tablica ogłoszeń wyremontowana przez przewodniczącego Rady Sołectkiej Henryka Jazgary.

**02.05.2013** – Akcja Wyrwij Chwasta. Uporządkowaliśmy teren przy latarni leśnej oraz przy starej szkole.

**26.05.2013** – Zebranie wiejskie, które zgromadziło 50 mieszkańców sołectwa, którzy jednogłośnie przyjęli uchwałę dotyczącą uregulowania stanu prawnego i przekazania w prawo użytkowania sołectwu Wiązownica Kolonia działki nr 357 leżącej na terenie wsi (była zlewnia mleka).

Finał konkursu Sołectw@ w sieci, nasza witryna zajęła w głosowaniu publiczności 2 miejsce w Polsce zdobywając grubo ponad 700 głosów.

**29.06.2013** – Pierwszy EKO FESTYN zorganizowany wraz ze Stowarzyszeniem Dolina Kacanki pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Staszów. Zebraliśmy ponad 760 kg elektrośmieci, zostało zaszczipionych 20 psów i ufundowaliśmy blisko 60 zestawów nagród dla uczestników.

W lipcu odbył się finał prac w ramach Manii Działania. Po kilku tygodniach wytężonej pracy, wyrzeczeń i pełnej mobilizacji dziewczyny ukończyły malowanie przystanków. Efekt przerósł ich marzenia. Przystanki wyglądają rewelacyjnie. Nie dość, że są kolorowe, to jeszcze przedstawiają historyczne walory naszego sołectwa. Nasza społeczność w pełni zaakceptowała działania dziewczyn, a spora grupa młodzieży i dorosłych włączyła się w pomoc. Efekty można podziwiać każdego dnia mijając przystanki na Grobli i Podlesiu.

**27.08.2013** – zebranie wiejskie w sprawie funduszu sołeckiego. Mimo niewielkiej liczby mieszkańców udało się zgodnie przeznaczyć środki na budowę placu zabaw, utwardzonej scenki i widowni z ławkami, stołami i dachem (długa altana). Kwota funduszu to ponad 15800 złotych.

**07.09.2013** - Nasza drużyna (sołtys i Rada Sołecka) z Sołectwa Wiązownica Kolonia, jako jedyna z gminy Staszów wzięła udział w zawodach na Euro Sołtysa podczas Europejskiego Święta Jabłka w Obrazowie. W kilku konkurencjach przyszło nam zmierzyć się z siedmioma gminami. Ostatecznie nie udało się wskoczyć na podium, ale zabawa i promocja sołectwa oraz ziemi staszowskiej była przednia.

We wrześniu ukończono pierwszy etap wykorzystania funduszu sołeckiego z 2012 roku polegający na wykopaniu 350 metrów rowu i budowie 4 przepustów w przysiółku Browary. Wartość inwestycji to 10000 złotych. Drugi etap, to nawiezienie rumoszem i wyrównanie dróg gminnych na terenie sołectwa. Wartość robót to 4000 złotych.

W październiku zakończyła się budowa boiska do piłki nożnej. Wymiary boiska to 47,0m x 90,0 m wymiar obrzeży: 51 x 94 metry. W zakres budowy weszło zamontowanie bramek, piłkowchytów 4 metry wysokie 30m długie, 12 ławeczek, altana drewniana o kubaturze prawie 25 m<sup>2</sup>, utwardzenie kruszywem powierzchni 756,0 m<sup>2</sup>. Na terenie utwardzonym wydzielono 4 miejsca postojowe.

Ruszył remont drogi między Suchowolą a Granicznikiem. Na razie polegał on na wyrównaniu, zrobieniu przepustu w miejscu gromadzenia się wody, nawiezieniu rumoszu i grubego tłucznia. Wszystko zostało ubite walcem i w takim stanie pozostanie do lepszych czasów, kiedy być może pojawi się asfalt. Póki co roboty te w znacznym stopniu udrożnią przejazd i znacznie skrócą drogę do Osieka. Całość remontowanej drogi ma wynieść 729 metrów licząc od granicy wsi Suchowola.

**25 – 26 10.2013** - Brałem udział w konferencji „Dziedzictwo kulturowe wsi świętokrzyskiej i północnego Podkarpacia – wiedza, dobre praktyki, wyzwania” Celem konferencji była refleksja nad rolą i znaczeniem dziedzictwa wsi dla społeczności lokalnych, a także nad możliwościami jego spożytkowania dla rozwoju tychże społeczności. Dzięki temu spotkaniu udało się nawiązać kilka cennych kontaktów, które zaprocentowały dalszą współpracą.

## **ROK 2014**

**29.01.2014** – otrzymałem wyróżnienie w konkursie Lider Aktywności Obywatelskiej Województwa Świętokrzyskiego. Na 35 zgłoszeń znalazłem się w ścisłej piątce, dzięki czemu nasze działania odbiły się bardzo szerokim echem w regionie.

W lutym zostałem członkiem Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi Kieleckiej. Celem Stowarzyszenia jest:  
1) reprezentowanie i obrona wspólnych społecznych i prawnych interesów sołtysów, jako przedstawicieli społeczności i samorządów wiejskich,  
2) podejmowanie działań na rzecz podnoszenia kwalifikacji oraz sprawności kulturalno – społecznej i ekonomiczno – gospodarczej w samorządowej służbie sołtysów.

Marzec: Wiązownicka młodzież w gronie najlepszych!  
5 młodych osób z Wiązownicy Kolonii postanowiło zmienić oblicze swojej wsi. Nazwali się Ekipa na pięć i zrealizowali projekt „Malujemy mosty i świat jest prosty” w ramach Manii Działania. Projekt zakładał malowanie starego, zniszczonego mostu, projekcje filmowe, rajd na rowerach, wystawę starych zdjęć z Wiązownicy i biwak.

**02.05.2014** – Każdemu sołectwu życzymy takiej młodzieży jak nasza. Na akcję **WYRWIJ CHWASTA II** przybyło 9 osób! Było trochę deszczu, kiełbaski, 7 worków śmieci i flagi od burmistrza, a przede wszystkim chęć do czynienia dobra dla naszej małej ojczyzny.

**05.05.2014** – 100 ton kruszywa trafiło na drogi naszego sołectwa. W asyście równiarki, walca i pięciu ciężarówek udało się nieco podremontować nawierzchnię czterech przysiółków.

Decyzją Wojewody Świętokrzyskiego zlewnia mleka przechodzi na rzecz gminy Staszów. Formalnie decyzją zebrania wiejskiego możemy decydować o przeznaczeniu tej nieruchomości. Przypominam, iż cała sprawa zaczęła się 26 maja 2013 roku, kiedy decyzją zebrania wiejskiego podjęto uchwałę o przejęciu zlewni wraz z ziemią jako mienie gromadzkie. Cała sprawa toczyła się przez rok mając swój szczęśliwy finał.

**28-29 06.2014** - W Wąchocku po raz dwudziesty odbył się Zjazd Sołtysów Województwa Świętokrzyskiego. Przybyło blisko 300 sołtysów i sołtyszek z Polski, głównie z ziemi świętokrzyskiej. Podczas zjazdu otrzymałem wyróżnienie w konkursie Sołtys Roku Województwa Świętokrzyskiego. Po wręczeniu wyróżnień odbył się XVII Krajowy Turniej Sołtysów. Do walki o tytuł najlepszego sołtysa stanęło w szranki 57 kandydatów z całej Polski. W trakcie dwóch dni przyszło mi zmierzyć się z wieloma wyzwaniem w efekcie czego pokonałem wszystkich rywali, zostając tym samym zwycięzcą Turnieju Sołtysów i otrzymując w nagrodę skuter.

Na początku lipca naszą wieś odwiedza ekipa TVP Kielce nagrywając materiał o sołectwie i sołtysie.

**02.07.2014** – W drugiej edycji Konkursu Sołectw@ w Sieci dzięki Wam wygramyśmy! Nasza witryna została najlepszą stroną w głosowaniu publiczności pokonując ponad 240 innych stron z całej Polski. 2 lipca w Senacie odbyło się wręczenie nagród w Konkursie Sołtys Roku 2013. Także rozstrzygnięto Konkurs Sołectw@ w sieci, gdzie strona [www.soltyswsi.blog.pl](http://www.soltyswsi.blog.pl) wygrała w głosowaniu publiczności. Jako administrator strony, a jednocześnie sołtys wsi Wiązownica Kolonia odebrałem z rąk ministra i senatora dyplom oraz nagrodę główną – bon o wartości 2000 złotych na modernizację i rozwój strony. Obecnie strona jest ukończona pod i znajduje się pod nowym adresem [www.soltyswsi.pl](http://www.soltyswsi.pl)

**06.07.2014** – Drugi EKO FESTYN organizowany ze Stowarzyszeniem Dolina Kacanki. Akcja szczepienia psów, to ponad 30 zaszczepionych zwierzątek. Podczas imprezy zebraliśmy blisko 300 kg elektrośmieci i ufundowali 70 zestawów nagród dla uczestników. Na zebranych czekało wiele atrakcji i konkursów. Podobnie jak w ubiegłym roku w EKO FESTYN zaangażowało się wiele firm, instytucji i urzędów. Także pomoc mieszkańców była tutaj nieoceniona.

**30.08.2014** – Sołectwo było współorganizatorem Tour de Kologne – Rajd Wolności. Rajdu rowerowego i licznych konkurencji. Na dębnie pod pałacem młodzież z „Ekipy na piątkę” w ramach Mani Działania zrobiła wystawę starych zdjęć mieszkańców Wiązownicy Kolonii i odnowiła zardzewiały most prowadzący do Pałacu.

**31.08.2014** - 35 mieszkańców naszej wioski postanowiło zdecydować na co przeznaczyć ponad 17 tysięcy złotych w ramach funduszu sołectwa. Z kilkunastu propozycji zgłoszonych przez mieszkańców wybrano do realizacji i uchwalono następujące:

1. Zakup kosi spalinowej
2. Zakup sprzętu nagłaśniającego i mikrofonów
3. Zakup ławek, stołów, podłogi i namiotu
4. Zakup bramek przenośnych na boisko do piłki nożnej

Całkowita kwota funduszu sołectwa przeznaczona na te cele to: **17128,27 złotych**.

**03 – 14 09.2014** Odbyłem wizytę studyjną do USA w nagrodę za działanie społeczne. W ten sposób Polsko – Amerykańska Fundacja Wolności oraz Departament Stanu honoruje rokrocznie 10 liderów społecznych z całej Polski.

**20.09.2014** - Dzięki zaproszeniu Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów uczestniczyłem w debacie z udziałem pani Anny Komorowskiej na temat „Młodzież wiejska – szanse i wyzwania”. Debata była częścią Dożynek Prezydenckich w Spale, gdzie najlepszym wieńcem dożynkowym został wieniec z naszego województwa.

W październiku z inicjatywy kilku mieszkańców oraz proboszcza parafii Wiązownica Kolonia przeprowadziliśmy akcję sprzątnięcia na starym cmentarzu. Na 3500 parafian, których przodkowie spoczywają w tym miejscu zjawiła się garstka społeczników: Jadwiga Kubik, Jan Paprocki, Jan Bąk, Stanisław Swatek, ks. Wiesław Opiat i ja. W ciągu 6 godzin pracy odstoniliśmy kilka nagrobków i przecięli główne aleje. Pracy pozostało jeszcze sporo, aby miejsce to przypominało cmentarz, ale sądzimy, że w przyszłości więcej osób zaangażuje się w pracę.

Odwiedza nas Radio Kielce i pierwszy raz w historii wsi zostaje nadana na żywo audycja radiowa. Sygnał popłynął z Pałacu Dzięki, gdzie opowiadaliśmy o działaniach w sołectwie i zmianach jakie zachodzą w naszej okolicy. Program trwał godzinę i był wyrazem docenienia naszych wysiłków w pracy społecznej.

**16.11.2014** - dzięki ogromnemu wsparciu okolicznych mieszkańców zostałem wybrany do Rady Miejskiej w Staszowie

W grudniu nastąpiła realizacja funduszu sołectkiego za 2013 rok w ramach, którego ma powstać plac zabaw, altana i utwardzenie terenu. W pierwszym etapie została położona kostka brukowa. Wartość planu i budowy utwardzonego terenu, to ponad 15 tysięcy złotych.

W minionej kadencji odbyło się 5 zebrań wiejskich. Natomiast sołtys i Rada Sołectka zbierała się w zależności od potrzeb, aby wspólnie wypracować kierunki działań, zapoznać się z korespondencją wychodzącą i przychodzącą, określić najpilniejsze potrzeby mieszkańców wsi. Nierzadko spotkania te miały charakter czysto roboczy, kiedy to zabezpieczaliśmy budynek starej, drewnianej szkoły czy karczowali zarośla.

Jako sołtys uczestniczyłem w kilkunastu sesjach Rady Miejskiej w Staszowie, gdzie pięciokrotnie zabrałem głos i złożyłem kilka wniosków w tym jeden dotyczący zasad informowania sołtysów o obradach sesji Rady Miejskiej. Wniosek został przyjęty, w wyniku czego każdy sołtys na terenie gminy, który wyrazi taką chęć będzie otrzymywał pocztą elektroniczną projekty uchwał wraz z załącznikami, które będą przedmiotem obrad.

Poza tym byłem inicjatorem spotkania integracyjnego dla wszystkich sołtysów na terenie gminy Staszów w dniu ich święta 11 marca. Spotkanie to odbyło się w Smerdynie przy udziale 26 sołtysek i sołtysów. Poza tym udział w uroczystości wzięło ponad 50 osób, pracowników UMiG i władz samorządowych.

W trakcie minionej kadencji złożyłem blisko 100 pism do różnych instytucji, głównie do władz samorządowych, które dotyczyły spraw bezpieczeństwa, dróg gminnych, budynków, koszy na śmieci, tablic informacyjnych, zapotrzebowania sprzętowego do świetlicy, placów i robót na terenie wsi Wiązownica Kolonia. Większość z tych spraw udało się rozwiązać, kilka z nich jest w trakcie realizacji, ale niestety nie wszystko udało się zrobić.

Kończąc swoje sprawozdanie w głębi duszy wierzę, iż to co robimy wraz z Radą Sołectką spotyka się ze społeczną aprobatą. Z tego miejsca pragnę podziękować mieszkańcom wsi, którzy aktywnie włączyli się w działanie poprzez fizyczne uczestnictwo w pracach, ale także poprzez merytoryczne wsparcie i konstruktywną krytykę. Dzięki wsparciu jakie dostaję od Rady Sołectkiej z przewodniczącym na czele

jestem pełen wiary, że dzieło, które rozpoczęliśmy ponad dwa lata temu włączyło w działanie licznych mieszkańców i instytucje, i będzie trwać do momentu zrealizowania wszystkich zamierzonych celów.

Nasze działania nie miałyby większego odzewu, gdyby nie współpraca z władzami samorządowymi, którym składamy szczególne podziękowania za wszelką pomoc, zrozumienie potrzeb i realizację zadań na terenie naszego sołectwa. Tylko przy wspólnym zaangażowaniu mieszkańców, sołtysa, Rady Sołectkiej i władz samorządowych możliwy jest pełny sukces działań na rzecz naszej wsi. Dlatego też kończąc życząc Państwu dużo sił oraz patrzenia na najbliższy region, jak na nasze wspólne podwórko, na którym spotykamy się i żyjemy każdego dnia. Wiem, że nie wszystko zostało zrobione i jeszcze wiele rzeczy jest do zrealizowania. Jednakże każdemu z nas leży na sercu dobro naszej małej ojczyzny, dlatego jedynie dzięki współpracy i zaangażowaniu wielu ludzi uda się nam pokonać wszelkie trudności i dojść do zamierzonego celu.

#### PODZIĘKOWANIA ZA WSZELKĄ POMOC:

Dla Rady Sołectkiej, Zarządu i członków Stowarzyszenia Dolina Kacanki: ks. Wiesław Opiat, Maria i Stanisław Swatek, Marianna Szczepańska, Zdzisław Bednarczyk, Jadwiga Kubik, Roman i Katarzyna Mazgaj, Janina Kustra, Henryka i Paweł Żyła, Halina Kozłowska, Henryk Jazgara, Anna Jońca, Małgorzata Skwarzec, Aleksander Pietrow, Wioletta Piwowarska.

Dla grup młodzieżowych, które w ramach Mani Działania oraz akcji Wyrwij Chwasta upiększają naszą wioskę i dbają o jej wizerunek: Magda Paprocka, Paulina Swatek, Dominika Dyl, Sylwia Pełka, Sylwia Golonka, Paulina Kozłowska, Mateusz Seremak, Adrian Kozoduj, Konrad Kozoduj, Justyna Golonka, Kamil Golonka, Mateusz Figacz, Sławomir Figacz, Filip Dojka, Sławomir Ślusarz, Marcin Suma.

Dla licznych wolontariuszy: Jan Paprocki, Jan Bąk, Wiesław Małek, Katarzyna i Rafał Figacz, Dorota i Roman Szczepański, Tadeusz Jazgara, Sebastian Rogala, Robert Dojka, Marek Śledź, Edward Nowak, Waldemar Seremak, Tomasz Dajtrowski, Dawid Dyl.

Podziękowania dla wszystkich tych, których nie wymieniłem, za co z góry przepraszam, którzy w ciągu dwóch lat wsparli swoją pomocą sołectwo Wiązownica Kolonia.

Sołectwo  
Wiązownica Kolonia  
SOŁTYS  
MIASTA I GMINY STASZÓW  
Jacek Piwowarski